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Abstrakt

Práca je rozdelená na dve samostatné štúdie. (i) Vykonali sme retrospektívnu

štúdiu na 22 pacientoch s cystickými metastázami skvamocelulárneho karcinómu

(SCC) v oblasti hlavy a krku. Cieľom bolo zistiť či histomorfológia, expresia proteínu

p16, HPV a EBV status môžu predpovedať primárnu lokalizáciu tumoru. Origo bolo

identifikované v 20 z 22 prípadov a zahŕňalo orofarynx (14 prípadov, 63,3%),

nazofarynx (traja pacienti, 13,6%), pľúca (dvaja pacienti, 9%) a kožu vonkajšieho

zvukovodu (1 prípad, 4,5%). Primárna lokalizácia ostala neznáma v dvoch prípadoch

(9%). 16 zo 17 metastáz (94,1%) pochádzajúcich z Waldayerovho prstenca a oba

prípady s neznámym origom mali morfológiu nekeratinizujúceho SCC, alebo

nekeratinizujúceho SCC s vyzrievaním. Všetky nádory s pôvodom v orofaryngu a oba

prípady s neznámym origom boli difúzne p16-pozitívne a HPV-pozitívne. Všetky tri

metastázy nazofaryngeálneho (NPCa) karcinómu boli EBV-pozitívne a p16/HPV

negatívne. Metastázy pľúcnych karcinómov a karcinómu kože mali morfológiu dobre

diferencovaného, resp. nízko diferencovaného keratinizujúceho SCC a boli HPV/EBV

negatívne. Potvrdili sme, že cystické metastázy SCC v oblasti hlavy a krku sú

asociované s okultným origom v orofaryngu. Orofaryngeálny pôvod by vždy mal byť

podporený vyšetrením expresie p16 a HPV špecifickým testom, pretože SCC z iných

lokalít sa môžu prezentovať cystickými metastázami. Pridanie EBV testu môže v časti

p16/HPV-negatívnych prípadov odhaliť origo v nazofaryngu.

(ii) NPCa je v Českej a Slovenskej republike vzácna malignita a EBV/HPV

status týchto nádorov je v podstate neznámy. V retrospektívnej štúdii sme vyšetrili

prítomnosť EBV a HPV u 62 pacientov s NPCa a vykonali sme metaanalýzu štúdií,

ktoré udávali zastúpenie EBV-pozitívnych NPCa, HPV-pozitívnych NPCa

detekovaných PCR vyšetrením a HPV-pozitívnych NPCa detekovaných pomocou

expresie p16 alebo vyšetrením in situ hybridizáciou v bielej (kaukazskej) populácii. 61

prípadov malo morfológiu nekeratinizujúceho SCC a jeden bol keratinizujúci SCC. Iba

jeden NPCa bol p16 a HPV-pozitívny; pomocou PCR vyšetrenia sme dokázali

prítomnosť typ HPV18. Prítomnosť EBV bola dokázaná v 85,5% (53/62) prípadov. Na

rozdiel od udávanej prevalencie EBV a HPV pozitivity v NPCa v kaukazskej

populácii, väčšina našich pacientov z non-endemickej oblasti je EBV-pozitívnych

a môžu byť vhodnými kandidátmi na cielenú liečbu zameranú na prítomnosť EBV.

HPV-pozitivita je v našej populácii vzácna a zdá sa, že HPV nezohráva významnú

úlohu v patogenéze NPCa. Pravdepodobnosť, že HPV-pozitívna metastáza

z neznámeho origa pochádza z okultného origa v nazofaryngu je v našej populácii

malá a HPV-pozitivita by mala zamerať diagnostickú pozornosť na oblasť orofaryngu.

Abstract

This doctor thesis comprises two studies. (i) A retrospective study was

performed on 22 patients who presented with cystic head and neck squamous cell

carcinoma (SCC) metastases. The purpose of the study was to find out whether

histomorphology, p16 protein expression, HPV and EBVstatus could be useful in

predicting the localization of the primary tumor. The primary site was identified in 20

of 22 patients and included the oropharynx in 14 patients (63.6%), the nasopharynx in

3 patients (13.6%), the lungs in 2 cases (9%), and the skin of the auricle in one case

(4.5%). No primary was found in two patients (9%). Sixteen of 17 cases (94.1%)

originating in Waldayer’s ring, and both cases with an unknown primary showed

morphology of non-keratinizing SCC or non-keratinizing SCC with maturation. All

tumors with oropharyngeal primary and both cases with unknown primary showed

diffuse p16 staining and presence of HPV DNA. All three cystic metastases of

nasopharyngeal carcinoma (NPCa) were EBV-positive and p16/HPV negative. In

contrast, cutaneous and pulmonary metastases showed morphology of a well

differentiated keratinizing SCC and poorly differentiated keratinizing SCC,

respectively, and were HPV/EBV-negative. We confirmed that cystic SCC lymph

node metastases of the head and neck region are strongly associated with the occult

oropharyngeal primary. The oropharyngeal origin should always be corroborated by

p16 immunohistochemistry and HPV-specific testing because SCC arising in other

sites may manifest with cystic neck metastases as well. Addition of EBV testing in

p16/HPV-negative cases can disclose the nasopharyngeal origin of the cystic neck

metastases in a subset of cases.

(ii) NPCa is a rare malignancy in the Czech Republic and Slovakia and

EBV/HPV status of NPCa is currently unknown. In a retrospective study, we evaluated

the presence of EBV and HPV in 62 NPCa cases and performed meta-analysis

separately for proportion of EBV-positive cases, PCR-detected HPV-positive cases

and p16/in situ hybridization -detected HPV-positive cases in the Caucasian patients

with NPCa. Sixty-one studied cases showed non-keratinizing morphology and one was

keratinizing SCC. Only one non-keratinizing SCC was p16/HPV-positive and the

DNA PCR confrmed the presence of HPV18 type. EBV was detected in 85.5% (53/62)

of cases. In contrast with previous reports on the prevalence of EBV-positivity in

Caucasian patients with NPCa, the majority of patients coming from this non-endemic

region show EBV-positivity; therefore, they may be candidates for novel EBV-

targeting therapies. Conversely, HPV-positive NPCa is very rare and HPV does not

seem to play a signifcant role in the etiopathogenesis of NPCa in these populations.

The probability that HPV-positive cervical metastasis from an unknown origin comes

from an occult nasopharyngeal primary is very low in our population and HPV

detection should direct attention to oropharynx.
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Zoznam použitých skratiek

DNA deoxyribonukleová kyselina

EBER Epstein–Barr virus-encoded small RNAs

EBV Epstein-Barrovej vírus

HPV Human papillomavirus

HPV+ OP-SCC HPV-asociovaný orofaryngeálny karcinóm

ISH in situ hybridizácia

mRNA messengerová ribonukleová kyselina

NK-SCC nekeratinizujúci skvamocelulárny karcinóm

NPCa nazofaryngeálny karcinóm

OP-SCC orofaryngeálny skvamocelulárny karcinóm

PCR polymerázová reťazová reakcia

RNA ribonukleová kyselina

RT-PCR polymerázová reťazová reakcia s reverznou transkripciou

SCC skvamocelulárny karcinóm
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1. Úvod

1.1. Epidemiológia malignít oblasti hlavy a krku

Karcinómy oblasti hlavy a krku, patria celosvetovo medzi šesť

najčastejších malignít, s incidenciou približne 600,000 nových prípadov za rok,

so stúpajúcim trendom predovšetkým v mladších vekových kategóriách [Hunter

2005, Duvvuri 2009, Curado 2009, Warnakulasuriya 2009]. Vo výskyte

karcinómov hlavy a krku sú výrazné geografické rozdiely (až 20-násobné),

pričom riziko vzniku karcinómu ústnej dutiny a faryngu je v európskej populácii

1,85% u mužov a 0,37% u žien. V Európe je najvyššia incidencia v západnej

Európe (najvyššia je vo Francúzsku, hlavne v severných častiach) a najnižšia

v južnej a severnej Európe (Grécko, Fínsko, Švédsko). Stúpajúca incidencia a

najvyššia mortalita v Európe je reportovaná z krajín východnej a juhovýchodnej

Európy (Maďarsko, Slovensko, Česká republika, Slovinsko, Rumunsko,

Bulharsko) [Warnakulasuriya 2009]. Napriek pokrokom v chirurgickej a

onkologickej liečbe je mortalita v tejto skupine nádorov stále mimoriadne

vysoká. Každoročne na malígne nádory oblasti hlavy a krku zomrie viac než

350,000 pacientov a 5-ročné prežívanie ostáva v posledných približne troch

desaťročiach nezmenené, na úrovni iba približne 50% [Miller 2012, Conley

2006, Freedman et al., 2008].

1.2. Epidemiológia malignít oblasti hlavy a krku v Českej a Slovenskej

republike


[…]


Rassekh et al. 1998, Punwaney et al. 1999, Tung et al. 1999, Mirzamani et al.

2006, Maxwell et al. 2010b, Lo et al. 2010, Laantri et al. 2011, Huang et al.,

2011, Deng et al. 2011, Barwad et al. 2012, Singhi et al. 2012, Robinson et al.

2013, Lin et al. 2014, Dogan et al. 2014, Stenmark et al. 2014]. Reportovaná

HPV-pozitivita v nazofaryngeálnych karcinómoch je však značne variabilná

(údaje v rozmedzí 0-100%).

Účelom metaanalýz bolo odhadnúť podiel HPV-pozitívnych

nazofaryngeálnych karcinómov v kaukazskej populácii a zistiť či za rozdiely

v udávanej HPV-pozitivite je zodpovedná metodika dôkazu HPV.

Metaanalýzami (použitím „random efects“ modelu) bolo zistené, že HPV-

pozitívne karcinómy detekované pomocou PCR metodiky tvoria 36.1% (CI95:

16.9-58.0%) a HPV-pozitívne karcinómy detekované pomocou p16/in situ

hybridizácie tvoria 31.7% (10.7-57.6%). Keďže obe študované skupiny

publikácií vykazovali výraznú heterogenitu (I
2
> 75% pre obe metaanalýzy),

výsledky naznačujú, že existujú dve alebo viaceré subpopulácie, vzájomne sa

líšiace významom HPV v karcinogenéze nazofaryngeálneho karcinómu.

Zastúpenie HPV-pozitívnych karcinómov detekovaných rôznymi postupmi je

však veľmi podobné. Za rozdiely v reportovanej prevalencii HPV preto

pravdepodobne nie je zodpovená metodika detekcie HPV, ale za rozdiely

v prevalencii budú zodpovedné iné faktory, akými je napr. etnicita študovanej

populácie alebo obdobie v ktorom bola štúdia vykonaná. Výsledky našej štúdie

naznačujú, že v našej populácii infekcia HPV nezohráva významnú úlohu

v patogenéze nazofaryngeálneho karcinómu a prítomnosťou EBV v 85,5%

prípadov sa náš súbor podobá skôr na pacientov z endemických oblastí. Tento

záver (aj keď vychádza z relatívne malého súboru pacientov) má praktický

význam v tom, že v prípade HPV-pozitívnej metastázy s neznámym origom je

pôvod metastázy v nazofaryngu málo pravdepodobný a diagnostiku/liečbu je

nutné zamerať na oblasť orofaryngu. Väčšina našich pacientov by navyše bola

vhodnými kandidátmi na nové spôsoby liečby, zacielené práve na EBV. Zároveň

je možné väčšinu pacientov počas liečby monitorovať kvantitatívnym

vyšetrením prítomnosti EBV DNA v periférnej krvi [Petersson 2015].

Prognostický význam HPV-pozitivity v nazofaryngeálnych karcinómoch

je na rozdiel od karcinómov orofaryngu neznámy. Huang a spol. dokázali HPV

v 35% nazofaryngeálnych karcinómov, ale nezistili žiadnu asociáciu medzi

HPV-pozitivitou a štádiom ochorenia, rekurenciuami ani celkovým prežívaním
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[Huang et al. 2011]. Robinson a spol. dokázali HPV-pozitivitu v 16% prípadov a

HPV-status nebol asociovaný s celkovým prežívaním [Robinson et al. 2013].

V ďalšej štúdii porovnávajúcej dve populácie (bieli američania vs. čínski

pacienti) bola HPV-pozitivita zistená iba v piatich zo 105 amerických prípadov

(čínski pacienti boli všetci HPV-negatívni) a opäť nebola asociovaná

s prognózou. Americkí pacienti s EBV-negatívnymi karcinómami však

vykazovali trend k horšiemu prežívaniu [Lin et al. 2014]. V štúdii Dogana

a spol. bolo HPV-pozitívnych 9 z 90 karcinómov (3 ale zasahovali do

orofaryngu). Celkové prežívanie HPV-pozitívnych pacientov sa nelíšilo od

HPV-negatívnych. EBV/HPV negatívni pacienti však mali signifikantne kratšie

prežívanie [Dogan et al. 2014]. V ďalšej práci bolo HPV-pozitívnych 30%

karcinómov (18 zo 61). Pacienti s HPV-pozitívnymi a EBV/HPV-negatívnymi

nádormi mali hošiu lokoregionálnu kontrolu ochorenia, čas do progresie aj

celkové prežívanie ako pacienti s EBV-pozitívnymi karcinómami [Stennmark et

al. 2014]. Výsledky týchto štúdií naznačujú, že HPV-pozitivita v

nazofaryngeálnych karcinómoch nie je asociovaná s lepšou prognózou. Správny

staging ochorenia (nazofarynx vs. orofarynx) má v prípade HPV-pozitívneho

karcinómu prognostický význam. Tieto dáta sú však limitované a bude potrebné

závery o prognostickom význame HPV v nádoroch nazofaryngu potvrdiť vo

väčších štúdiách.

6.5. Záver

Zdá sa, že v našej populácii infekcia HPV nezohráva významnú úlohu

v patogenéze nazofaryngeálneho karcinómu. Naopak, na rozdiel od iných non-

endemických oblastí, sme vo väčšine prípadov dokázali prítomnosť EBV. Títo

pacienti sú potenciálnymi kandidátmi na liečbu zameranú na prítomnosť EBV

[Louis et al. 2010, Li et al. 2015, Lee et al. 2015]. Priebeh ochorenia u týchto

pacientov je možné monitorovať kvantitatívnym vyšetrením prítomnosti EBV

DNA v periférnej krvi [Petersson 2015]. Pravdepodobnosť, že HPV-pozitívna

metastáza z neznámeho origa pochádza z oblasti nazofaryngu je v našej

populácii malá.
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