Posudek disertační práce MUDr. Mariána Švajdlera: „HPV asociované karcinómy hlavy a krku: morfologická, klinická a molekulovo biologická korelácia“

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Plzni

Obor: Patologie

Uchazeč: MUDr. Marián Švajdler

Pracoviště: Šiklův ústav patologie, LF UK v Plzni a FN Plzeň

Oponent: MUDr. Milan Vošmik, Ph.D.

Pracoviště: Klinika onkologie a radioterapie, FN a LF Hradec Králové

Posudek:

Disertační práce MUDr. Mariána Švajdlera se zabývá problematikou virově asociovaných nádorů hlavy a krku. Práce je členěna na dvě základní části. V první části jsou uvedeny obecné kapitoly, které zahrnují epidemiologická a etiopatogenetická data o nádorech hlavy a krku a podrobněji je zde zpracována problematika lidských papilomavirů (HPV). Druhá část pak obsahuje vlastní práci uchazeče.

Obecné kapitoly jsou napsány naprosto srozumitelně, odkazují na recentně publikovaná data z literatury a poskytují vyvážený úvod k vlastní práci.

Vlastní práce uchazeče obsahuje dva samostatně řešené studie, které tematicky spojuje právě problematika virové etiologie vzniku nádorů v oblasti hlavy a krku.

Cílem první studie bylo zjistit, zda mohou histopatologické charakteristiky, exprese proteinu p16, HPV status a EBV status předpovědět původ cystických uzlinových metastáz dlaždicobuněčného karcinomu v oblasti hlavy a krku. Ze čtyř českých a slovenských pracovišť byly získány vzorky od 22 identifikovaných pacientů s cystickými uzlinovými metastázami. Nepřímý marker HPV, pozitivita exprese proteinu p16, byl prokázán v 16 případech. Ve všech těchto vzorcích byl následně prokázán i HPV pomocí metody polymerázově řetězové reakce nebo in situ hybridization. Všechny tyto vzorky se týkaly primárního nádoru orofaryngu (14 případů) nebo nebyl primární nádor nalezen (2 případy). U třech případů, u kterých cystická uzlinová metastáza souvisela s primárním nádorem v nosohltanu, byl prokázán EBV. U zbývajících třech případů, u kterých nebyla prokázána souvitlost s HPV ani EBV, byl primární původ nádoru v plicích (dva případy) a v oblasti

zevního ucha (jeden případ). Studie prokázala přínos diagnostiky HPV i EBV pro případnou diferenciální diagnostiku karcinomů z neznámého primárního nádoru s postižením lymfatické uzliny ve formě cystické metastázy. Současně potvrdila, že ne všechny cystické metastázy v oblasti krčních uzlin, nemusí souviset s HPV pozitivními karcinomy orofaryngu, případně EBV pozitivními karcinomy nasofaryngu, ale mohou mít i svůj původ v jiných lokalitách. Práce byla publikována v roce 2016 in extenso v časopise Pathology – Research and Practice (2015 IF 1,388).

Cílem druhé studie bylo zjištění HPV a EBV positivity v nádoru v souboru českých a slovenských pacientů s karcinomy nosohltanu a porovnání těchto výsledků s meta-analýzou, vycházející z dosud publikovaných literárních údajů. Z databáze pěti českých a slovenských pracovišť bylo získáno 62 případů pacientů s karcinomy nosohltanu. EBV pozitivita byla prokázána v 85,5 % případů, v jednom vzorku byla prokázána HPV pozitivita (HPV 18). HPV nebo EBV pozitivita nebyl prokázána pouze v 8 případech (12,9 %). EBV pozitivita je vyšší než očekávaná u na základě připravené meta-analýzy pro kavkazskou populaci (85,5 % proti 42-43 %), naopak HPV pozitivita byla výrazně nižší (1,6 % proti 32-36%), byť výsledky dosud publikovaných prací, zařazených do meta-analýzy, jsou velmi heterogenní. V každém případě, jak uchazeč sám uvádí, jedná se o první práci, která hodnotí zmíněné faktory v české a slovenské populaci. Celá práce již byla opět publikována in extenso, konkrétně v roce 2016 v Neoplasmě (2015 IF 1,961).

Po formální stránce je disertační práce vypracována na vysoké úrovni, je napsána v autorově rodném, slovenském, jazyce. Po odborné stránce je bezesporu práce excelentní, o kvalitě svědčí již to, že výsledky v práci obsažené byly již publikované v mezinárodních časopisech s impakt faktorem.

K autorovi mám 2 otázky:

1. Jak si autor vysvětluje vznik cystických formací v uzlinách? Je vysvětlením vyšší riziko hypoxie v HPV pozitivních nádorech či jejich lymfatických metastázách proti nádorům HPV negativním?
2. Bylo součástí práce o karcinomech nosohltanu též hodnocení dalších rizikových faktorů, jako je např. kouření, práce v rizikových provozech apod.? Pokud ano, byla nějaká souvislost s nádory, u kterých nebyla prokázána virová etiologie?